
F. t. 1. vedr. visse spil, lotterier og væddemål > ' 1957 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

Baggrunden for lovforslaget 
Dansk Ungdoms Fællesråds adrninistration af 

midler i henhold til § 7 i lov om visse spil, lotterier og 
væddemål, jf. lovbekendtgørelse nr. 637 af 27. juli 
1993, som ændret ved lov nr. 1118 af 21. december 
1994, har fra flere sider været udsat for kritik. Primo 
1994 bad undervisningsministeren Kammeradvoka- 
ten om at udpege en af firmaets advokater og i sam- 
arbejde med et anerkendt revisionsfirma at udpege 
en revisor til at føre tilsyn med Dansk Ungdoms 
Fællesråds adrninistration af tips- og lottomidlerne, 
indtil der forelå nye og forenklede retningslinier her- 
for. 

Den særlige kontrol fik til opgave at sætte sig ind i 
Dansk Ungdorns Fællesråds arbejde og regelgrund- 
lag mere generelt og at gennemgå beskrivelser af for- 
retningsgange og interne kontrolforanstaltninger. 
Det er de særlige sagkyndiges opfattelse, at behand- 
lingen af ansøgninger om andel i tips- og lottomid- 
lerne foregår på et saglig højt niveau i Dansk Ung- 
doms Fællesråd, ligesom de almindelige regler om 
inhabilitet bliver iagttaget og overholdt. 

Dette er en væsentlig del af baggrunden for, at ad- 
ministrationen af tips- og lottomidlerne til ungdoms- 
formål ikke flyttes fra Dansk Ungdoms Fællesråd, 
men at denne ifølge forslaget forbliver i Dansk Ung- 
doms Fællesråd. 

Lovforslagets indhold 
Forslaget om ændring af bestemmelsen i tips- og 

lottoloven om fordeling af midler til støtte af ung- 
domsformål er udformet ud fra ønsket om at give 
administrationen af disse midler bedre vilkår og øge 
sikkerheden ved Dansk Ungdoms Fællesråds forde- 
ling af tips- og lottomidlerne. 

I lovforslaget foreslås derfor nedsat et uafhængigt 
nævn, Tipsungdomsnævnet, som sammensættes un- 
der hensyn til medlemmernes såvel faglige som per- 
sonlige kvalifikationer, for at nævnet i kraft af sin 
sammensætning kan sikre garanti for, at nævnets 
virksomhed foregår efter forvaltningsretlige og al- 
mindelige offentligretlige grundsætninger. Nævnets 

medlemmer skal endvidere have en bred indsigt i 
ungdomsspørgsmål og viden om ungdomsområdet. 

Tipsungdomsnævnet foreslås tillagt en række selv- 
stændige beføjelser såsom at udstede retningslinier 
for midlernes fordeling og påse retningsliniernes 
overholdelse, at godkende budget og regnskab for 
beløbet til Dansk Ungdoms Fællesråd samt at be- 
handle klager over afgørelser, truffet af Dansk Ung- 
doms Fællesråd. 

Ifølge lovforslaget skal Tipsungdomsnævnet årligt 
til orientering af undervisningsministeren indsende 
en beretning om sin virksomhed, herunder om forde- 
lingen af midlerne. 

Efter forslaget er det undervisningsministeren, der 
efter indstilling fra Tipsungdomsnævnet i en vedtægt 
fastsætter, hvorledes nævnets sekretariatsforretnin- 
ger udføres, herunder regler om ansættelse, afløn- 
ning og afskedigelse af eventuelt personale. 

Af retssikkerhedsmæssige hensyn og for at skabe 
større åbenhed om tipsadministrationen foreslås, at 
Dansk Ungdoms Fællesråds sager om fordelingen 
bliver omfattet af lov om offentlighed i forvaltningen 
og forvaltningsloven. Nævnet vil være direkte omfat- 
tet af offentlighedsloven og forvaltningsloven. 

Opgavefordelingen mellem Dansk Ungdoms Fæl- 
lesråd, Tipsungdomsnævnet og undervisningsmini- 
steren søger således at afspejle, at nævnet kan arbej- 
de frit og uafhængigt og for så vidt angår Dansk 
Ungdoms Fællesråd en klarere kompetence ved for- 
delingen, idet nævnet udsteder retningslinier for 
denne og påser disses overholdelse. 

Undervisningsministeren vil uanset placeringen af 
kompetence hos det uafhængige nævn have det 
overordnede ansvar for, at omkostningerne ved det- 
tes administration ikke er uforsvarlige, samt for, 
navnlig ved hjælp af nævnets årsberetning, at følge 
med i udviklingen med henblik på at der kan frem- 
sættes lovforslag om eventuelt ønskelige justeringer , , 
af lovgrundlaget. Tipsungdomsnævnets afgørelser 
vil som andre offentlige myndigheders afgørelser 
kunne indbringes for domstolene i medfør af grund- 
lovens § 63, og nævnets virksomhed vil være omfat- 
tet af Folketingets Ombudsmands kompetence. 


